VĂN PHÒNG HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 2901-TH
	Hà Nội, ngày 08 tháng 9 năm 1990

CÔNG VĂN
CỦA VĂN PHÒNG HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG SỐ 2901-TH NGÀY 8 THÁNG 9 NĂM 1990 VỀ VIỆC TNXP XÂY DỰNG KINH TẾ
	Kính gửi:
	- Các Bộ, Uỷ ban Nhà nước các cơ quan khác thuộc HĐBT.
- Ban Bí thư Trung ương Đoàn thanh niên CS Hồ Chí Minh.
- Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố, đặc khu thuộc TW.

Vừa qua, khi thực hiện chủ trương soát xét lại các tổ chức sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, một số cấp bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Uỷ ban nhân dân địa phương hiểu chưa thật đúng tổ chức TNXP xây dựng kinh tế. Để uốn nắn tình hình trên, Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng đã có ý kiến sau đây:
1- Theo Quyết định số 216-HĐBT ngày 13-11-1987 của Hội đồng Bộ trưởng, công điện số 2150-TH ngày 18-11-1989, chỉ thị số 259-CT ngày 12-7-1990 và điều 3 trong Quyết định số 268-CT ngày 30-7-1990 của Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng thì thanh niên xung phong là tổ chức kinh tế - xã hội do thanh niên tự nguyện lập ra để góp phần thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội ở địa phương, không phải là tổ chức kinh tế để giải quyết kinh phí hoạt động và cải thiện đời sống của Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh các cấp. Vì vậy, không nên sáp nhập tổ chức TNXP xây dựng kinh tế ở địa phương với các tổ chức hoạt động kinh tế của các cấp Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.
2 - Uỷ ban nhân dân các tỉnh, các Bộ, Uỷ ban Nhà nước, các cơ quan khác thuộc Hội đồng Bộ trưởng, và Đoàn TNCS Hồ chí Minh theo chức năng của mình có trách nhiệm hướng dẫn, giúp đỡ các đơn vị thanh niên xung phong thực hiện tốt nhiệm vụ xây dựng kinh tế - xã hội đặc biệt là tạo điều kiện cho những đơn vị thanh niên xung phong đang hoạt động có hiệu quả phát huy hơn nữa tác dụng xây dựng kinh tế ở địa phương. Đồng thời, cần kiểm tra, uốn nắn những việc làm không đúng với vai trò xây dựng kinh tế - xã hội của tổ chức thanh niên xung phong, những việc làm vi phạm chính sách và pháp luật Nhà nước đã quy định.
Văn phòng Hội đồng Bộ trưởng xin thông báo để các địa phương, các ngành biết và thực hiện.

	Hồ Ngọc Nhường
(Đã ký)